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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP

GERENCIA DE CONSOLIDAGCAO CONTABIL - GECON

UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON

JANEIRO A OUTUBRO DE 2009/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 - Portaria STN n° 577/2008 (Anexo XVIII) e Resolucdo TCE/PI n°® 1.604/07 R$ 1,00
BALANCO ORCAMENTARIO No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS

Previsao Inicial da Receita - 4.384.440.866,00

Previsdao Atualizada da Receita 4.384.440.866,00

Receitas Realizadas

Déficit Or¢camentdrio

Saldos de Exercicios Anteriores
DESPESAS

Dotacao Inicial

Créditos Adicionais

Dotacdo Atualizada

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superdvit Or¢amentdrio

790.127.800,36

715.769.123,83
738.318.020,10

4.007.300.842,01
128.556.564,00

4.384.440.866,00
1.052.275.581,00
5.436.716.447,00
3.716.417.788,74
3.575.402.361,71

431.898.480,30

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

715.769.123,83
738.318.020,10

3.716.417.788,74
3.575.402.361,71

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.985.143.680,08

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdencidrias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (III = I - II)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos
Receitas Previdencidrias (IV)
Despesas Previdencidrias (V)
Resultado Previdencidrio (VI =1V - V)

72.595.027,68
82.731.466,26
(10.136.438,58)

340.077.888,09
496.571.540,46
(156.493.652,37)

Meta Fixada no | Resultado Apurado % em Relagdo a Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 74.357.000,00]  (336.584.440,76) -452,66%
Resultado Primario 294.010.000,00 334.435.800,82 113,75%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricao /Sa,ncela.‘memo Pagamento Saldo
té o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 214.399.736,26 5.419.333,14 | 189.276.468,17 19.703.934,95
Poder Executivo 205.626.338,59 5.411.176,88 | 184.255.266,99 15.959.894,72
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Poder Legislativo 3.119.193,49 8.156,26 2.213.846,10 897.191,13
Poder Judiciario 5.524.762,91 - 2.788.866,93 2.735.895,98
Ministério Publico 129.441,27 - 18.488,15 110.953,12
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 124.623.800,94 2.531.271,34 63.190.505,64 58.902.023,96
Poder Executivo 124.623.800,94 2.531.271,34 63.190.505,64 58.902.023,96
Poder Legislativo - - - -
Poder Judiciario - - - -
Ministério Publico - - - -
TOTAL 339.023.537,20 7.950.604,48 | 252.466.973,81 78.605.958,91

DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio|

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manut e Desenvolv. do Ensino - MDE
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuner do Magistério ¢/ Ensino Fundamental e Médio
Complementacdo da Unido ao FUNDEB

2.660.852.638,61
366.071.196,92
83.834.451,87

25%
60%
4.500.000,00

25,48%
77,26%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdencidrias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (I - IT)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos
Receitas Previdencidrias (III)
Despesas Previdenciarias (IV)
Resultado Previdenciario (III - IV)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienac¢do de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienacdo de Ativos

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio|

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Préprias com Acdes e Servigos Piblicos de Satide

340.110.337,95

12%

15,41%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP’S CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Demonstrativos do RREO e SIAFEM

Wilson Nunes Martins
Governador do Estado do Piaui
CPF: 064.445.553-53

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Secretario da Fazenda

CPF: 051.996.203-63
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Deusarina Batista dos Santos
Contadora Geral do Estado
CRC-PI 2699/0-8



