

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2009/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo XVIII) e Resolução TCE/PI nº 1.604/07 BALANÇO ORÇAMENTARIO	No Bimes	etre	Δté o	R\$ 1,00		
RECEITAS	TVO Blines	suc	Atco	Difficate		
Previsão Inicial da Receita		_		4.384.440.866,00		
Previsão Atualizada da Receita		- I		4.384.440.866,00		
Receitas Realizadas		790.127.800.36		4.007.300.842,01		
Déficit Orçamentário		790.127.800,30		4.007.300.042,01		
Saldos de Exercícios Anteriores		_		128.556.564,00		
DESPESAS		_		120.330.304,00		
Desi Esas Dotação Inicial				4.384.440.866,00		
Créditos Adicionais		_		1.052.275.581,00		
Dotação Atualizada		715.769.123,83		5.436.716.447,00		
Despesas Empenhadas				3.716.417.788,74		
Despesas Liquidadas		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
Superávit Orçamentário		738.318.020,10		3.575.402.361,71		
Superavit Orçamentario		-		431.898.480,30		
DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO	No Bimes	stre	Até o	Bimestre		
Despesas Empenhadas		715.769.123,83		3.716.417.788,74		
Despesas Liquidadas		738.318.020,10		3.575.402.361,71		
	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida				3.985.143.680,08		
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimes	No Bimestre		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social						
Receitas Previdenciárias (I)				-		
Despesas Previdenciárias (II)		-		_		
Resultado Previdenciário (III = I - II)		_		_		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos						
			340.077.888.09			
Receitas Previdenciárias (IV)		72.595.027.68		340.077.888.09		
Receitas Previdenciárias (IV) Despesas Previdenciárias (V)		72.595.027,68 82.731.466.26				
Despesas Previdenciárias (V)		82.731.466,26		496.571.540,46		
				496.571.540,46		
Despesas Previdenciárias (V)	Meta Fixada no Re	82.731.466,26 (10.136.438,58)	% em Re	496.571.540,46 (156.493.652,37		
Despesas Previdenciárias (V)		82.731.466,26	% em Re	496.571.540,46		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V)	Anexo de Metas	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado	% em Re	496.571.540,46 (156.493.652,37		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V)	Anexo de Metas Fiscais da LDO	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre		496.571.540,46 (156.493.652,37		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V) RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre (b)		496.571.540,46 (156.493.652,37 dação à Meta		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V) RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Nominal	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre		496.571.540,46 (156.493.652,37 dação à Meta (b/a)		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V)	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) 74.357.000,00 294.010.000,00	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre (b) (336.584.440,76) 334.435.800,82	(496.571.540,46 (156.493.652,37 dação à Meta (b/a) -452,669 113,759		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V) RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Nominal Resultado Primário	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) 74.357.000,00 294.010.000,00	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre (b) (336.584.440,76) 334.435.800,82 Cancelamento	Pagamento	496.571.540,46 (156.493.652,37 clação à Meta (b/a) -452,669 113,759		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V) RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Nominal Resultado Primário RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) 74.357.000,00 294.010.000,00	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre (b) (336.584.440,76) 334.435.800,82 Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	496.571.540,46 (156.493.652,37 clação à Meta (b/a) -452,669 113,759 Saldo a Pagar		
Despesas Previdenciárias (V) Resultado Previdenciário (VI = IV - V) RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Nominal Resultado Primário	Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) 74.357.000,00 294.010.000,00	82.731.466,26 (10.136.438,58) sultado Apurado Até o Bimestre (b) (336.584.440,76) 334.435.800,82 Cancelamento	Pagamento	496.571.540,46 (156.493.652,37 clação à Meta (b/a) -452,669 113,759		

Poder Legislativo	3.119.193,49	8.156,26	2.213.846,10	897.191,13
Poder Judiciário	5.524.762,91	_	2.788.866,93	2.735.895,98
Ministério Público	129.441,27	-	18.488,15	110.953,12
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS	124.623.800,94	2.531.271,34	63.190.505,64	58.902.023,96
Poder Executivo	124.623.800,94	2.531.271,34	63.190.505,64	58.902.023,96
Poder Legislativo	-	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-	-
Ministério Público	-	-	-	-
TOTAL	339.023.537,20	7.950.604,48	252.466.973,81	78.605.958,91
-	Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais			
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre	
	The o Binestre	Aplicar no Exercício	70 Tipricua	o rice o Billiestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manut e Desenvolv. do Ensino - MDE	2.660.852.638,61	25%		25,48%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuner do Magistério c/ Ensino Fundamental e Médio	366.071.196,92	60%		77,26%
Complementação da União ao FUNDEB	83.834.451,87	4.500.000,00		
		A.Z. D.	0.11	D 1'
RECEITAS DE OPERAÇOES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Operação de Crédito Despesa de Capital Líquida	-		-	
Despesa de Capital Liquida		-		<u> </u>
PROJEÇAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10° Exercício	20º Exercício	35° Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)	-	-	-	-
Despesas Previdenciárias (II)	-	-	-	-
Resultado Previdenciário (I - II)	-	-	-	-
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Receitas Previdenciárias (III)	-	-	-	-
Despesas Previdenciárias (III)	-	_	-	-
Resultado Previdenciário (III - IV)	_	_	_	_
Resultato (110 videnetario (111 117)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		-		-
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		-		-
	Valar arrunada	Т:	sita Canatituai anal	A
DESPESAS COM AÇOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre			
	Até o Bimestre			
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	340.110.337,95	12%		15,41%
DESPESAS DE CARÂTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS	VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE			
Total des Despases / PCL (%)	•			

Total das Despesas / RCL (%)
FONTE: Demonstrativos do RREO e SIAFEM